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ABSTRAKT

Název bakalářské práce:

Svalové dysbalance u zápasníků v thajském boxu

Cíl práce:

Cílem bakalářské práce je diagnostikovat aktuální stav hybného systému

zápasníků v thajském boxu, kteří se tomuto sportu věnují několik let na profesionální

úrovni, a zjistit, zda se u nich vyskytují svalové dysbalance či vadné držení těla. Dílčím

cílem bakalářské práce je zjistit, zda má pravý/levý postoj zápasníků vliv na

asymetrické držení těla.

Metoda:

Jedná se o kvantitativní výzkum, kdy pro získání výsledků byla použita metoda

pozorování, testování a odborného posuzování pod dohledem fyzioterapeuta.

Výsledky:

U profesionálních zápasníků v thajském boxu bylo na základě statického a

dynamického vyšetření hybného systému zjištěno vadné držení těla a svalové

dysbalance, které byly charakteristické pro horní zkřížený syndrom. Zároveň se

projevily i na špatně fixovaných pohybových stereotypech.

Klíčová slova:

svalové dysbalance, thajský box, držení těla, protahování, posilování

ABSTRACT

Tittle:

Muscles inbalances at fighters in thaiboxing

Objectives:

Purpose of the bachelor thesis is to diagnose the actual state of the mobile

system of athletes in thaiboxing, who are involved in this sport for many years on

professional level and to find out, if there are any muscle imbalances and/or bad posture

of the body. Part of the thesis is specialized to find out if left or right stance of the

fighter has any impact on asymmetrical posture.

Methods:

Its method of quantity research, where to get the results, we used method of

observing, testing and expert criticize under the physiotherapist supervisor.

Results:

Professional athletes (fighters) in thaiboxing have defective posture and muscle

imbalances that are characteristic for upper crossed system, which we found out based

on static and dynamic examination of the mobile system. At the same time, they also

manifested themselves in poorly fixed movement stereotypes.

Key words:

muscle inbalances, thaiboxing, body posture, stretching, strengthening
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ÚVOD

Pro vypracování bakalářské práce jsem se rozhodl zvolit téma, které propojuje

dvě oblasti, mně velmi blízké. Jak již z názvu vypovídá, jedná se o thajský box a

svalové dysbalance. Thajský box je individuální úpolový sport, který klade vysoké

nároky na fyzickou i psychickou kondici. Tomuto sportu se věnuji šest let, nyní jako

profesionální zápasník a tři roky jako trenér. S pojmem a problematikou svalových

dysbalancí jsem se poprvé setkal v úvodu studia na UK FTVS, ačkoli mě provázejí již

řadu let. Absolvoval jsem volitelný předmět a kurz kompenzačních cvičení a tím rozšířil

svůj rozhled o této problematice. Projevy svalových dysbalancí jsem začal pozorovat

nejen na sobě, ale i na ostatních zápasnících v thajském boxu. Často byly dosti podobné

a doprovázené bolestmi. Při tréninku a zápasu v thajském boxu dochází

k jednostrannému zatížení, což je jeden z předpokladů pro vytváření svalové

nerovnováhy. Dlouhodobá jednostranná zátěž může vést k degenerativním změnám

posturálního systému, které se projevují vadným držení těla a špatně fixovaných

pohybových stereotypů. Mimo jednostranné zatížení, které vychází ze základního

bojového postavení, lze při pohledu na typický obranný kryt zápasníků předpokládat

výskyt svalové nerovnováhy v oblasti krční a hrudní páteře. Při samotném boji je nutné,

aby zápasník pokryl co největší část své hlavy a trupu ke snížení rizika zasažení od

soupeře. Pro zápasníky v thajském boxu je typické mít pěsti zvednuté na úroveň čela,

protlačit ramena vpřed a předklonit hlavu tak, aby schovali svou bradu.

V dnešní době se téměř ve všech sportech u sportovců objevují svalové

dysbalance, které jsou způsobené vykonáváním specifické pohybové činnosti. Je tedy

potřeba také znát i negativní vliv daného sportu na posturu lidského těla. Mimo

zdravotní komplikace může porucha svalové souhry i negativně ovlivňovat některé

složky sportovního tréninku. Jde především o složku kondiční a v následku i

psychologickou. Svalové dysbalance nemusí být však překážkou, především pro ty,

kteří vědí jak a kdy je optimálně kompenzovat. V České Republice je thajský box zatím

mladým sportem a úroveň trenérů není zdaleka ještě tak vyspělá. Proto, aby se

profesionální zápasníci neustále zlepšovali a posouvali na vyšší úroveň, mají často

kolem sebe tým lidí, kteří se podílejí na jejich zápasové přípravě. Krom hlavního trenéra

se jedná například o dalšího trenéra specializovaného na klasický box, kondičního

trenéra nebo fyzioterapeuta. Mají tak větší možnost trénovat správně a efektivně. Ne
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však vždy je problematice svalové nerovnováhy věnovaná dostatečná pozornost a proto

bych na ni v této práci rád upozornil.

Cílem bylo zjistit a potvrdit výskyt svalových dysbalancí a vadného držení děla

u zápasníků vlivem thajského boxu. Zároveň tak upozornit na konkrétní disharmonie

držení těla. Teoretická část obsahuje základní informace o thajském boxu, svalových

dysbalancí a jejich kompenzaci, zpracované na základě různých literárních pramenů.

V praktické části bylo na základě ověřených a objektivních testů sestaveno statické a

dynamické vyšetření několika profesionálních zápasníků. Bylo posuzováno jejich držení

těla, úroveň zkrácení vybraných svalových skupin, provedení základních pohybových

stereotypů a výskyt hypermobility.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Thajský box

1.1.1 Obecná charakteristika

Thajský box, neboli muay thai je plno kontaktní bojové umění. Mimo jiné je také

nazýván bojovým sportem osmi končetin. Jedná se o jeden z nejtvrdších bojových

sportů vůbec. Jsou zde povoleny kopy, údery pěstmi, lokty a koleny. Zápasy v thajském

boxu mají velice spirituální charakter. Před zápasem provádí oba bojovníci ceremoniál,

který se nazývá wai-khru. Je to specifický tanec (modlitba), jehož cílem je plná

koncentrace bojovníka, žádost ochrany od boha v průběhu zápasu a vyjádření respektu a

vděku svému trenérovi. Zápasy probíhají v klasickém boxerském ringu a délka zápasu

tradičně trvá pět kol po třech minutách s pauzou dvě minuty. V dnešní době je však

délka zápasu rozdělena dle výkonnostních kategorií.

1.1.2 Historie thajského boxu

Thajský box je více jak tisíc let staré bojové umění. Historie není zcela jasná a

existuje několik tvrzení o jeho vývoji. Rebac (1994) tvrdí, že vývoj thajského boxu

souvisí se stěhováním kmene Thai ve 12. a 13. století našeho letopočtu z jižní Číny na

území dnešního Thajska. Pravděpodobně, jak tvrdí i jiné prameny, se vyvinul

z čínských bojových umění. Existují také názory, že vznikl během neustálých bojů

Thajců s Barmskými, Khmérskými a Vietnamskými kmeny, což lze přijmout jako

pravděpodobnější domněnku, neboť v těchto dobách byla potřeba válečného umění

k ochraně vlastního území. Nejstarší historický dokument zmiňující se o muay thai,

pochází z roku 1560 a líčí souboj mezi thajským princem Neresuonem a barmským

následníkem trůnu. Zápas trval několik hodin a skončil smrtí barmského bojovníka.

Následně, tak Barmánci ustoupili od plánu obsadit thajské království.

Za starých časů lidé trénovali thajský box kdekoliv a kdykoliv bez ohledu na

jejich společenské postavení. K největšímu rozkvětu muay thai došlo na počátku 18.

století, během vlády „krále Tygra“, který byl samotným mistrem tohoto bojového

umění. V této době neexistovaly hmotnostní kategorie ani rozdělení zápasů na

jednotlivá kola. Bojovníci si ruce omotávali koňskými žíněmi za účelem ochrany
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kloubů a způsobit větší poranění protivníkovi. Později začali používat konopné

provázky a naškrobené bavlněné pásky. Během některých vybraných zápasů si oba

bojovníci namazali na provázky roztříštěné sklo smíchané s lepidlem. Dříve dokonce

byly povoleny kopy do mužských slabin, později začali bojovníci využívat suspenzor

například ze skořápky kokosového ořechu a kopy do těchto míst byly zakázány. Již po

staletí je thajský box využíván jako součást armádního výcviku a dokonce byl do

dvacátých let 20. století zařazen i do osnov povinné školní výuky, avšak kvůli vysoké

úrazovosti byl z výuky vyřazen.

Po 30. letech minulého století došlo v thajském boxu k velkým změnám.


[…]


hrudní páteře, zvýšená lordóza bederní páteře, anteverze pánve, DK nejsou v ose

Dynamické vyšetření

Test zkrácených svalů Pravá Levá

m. trapezius 2 2

m. pectoralis major – pars abdominalis 1 1

pars sternocostalis 0 0

pars clavicularis 1 1

m. quadratus lomborum 0 1

m. erector spinae 2

m. iliopsoas 1 0

m. rectus femoris 1 1

m. tensor fascie latta 1 1

mm. adductores femoris 0 0

mm. flexores genu 0 0

m. triceps surae (m. gastrocnemius, m. soleus) 0 0

Test pohybových stereotypů

Předklon hlavy N - předsun brady

Abdukce horních končetiny A

Klik N - scapulae odstávají

Extenze kyčelního kloubu A

Test hypermobility

Extenze loketních kloubů A

Zapažení N (-20 cm, -22 cm)

Sepnutí dlaní A

Hloubka předklonu A (+8)

83

Příloha č. 8 – Proband 6 (PO)

Statické vyšetření držení těla

Postoj Levý

Držení těla 2

Pohled zepředu Posun hlavy vpravo, L rameno výše, hypertrofie L m. pectoralis major, snížená

příčná klenba

Pohled zezadu Posun hlavy vpravo, L rameno výše, hypertrofie L m. triceps surae

Pohled zboku Mírný předsun hlavy, zvýšená kyfóza hrudní páteře, DK nejsou v ose

Dynamické vyšetření

Test zkrácených svalů Pravá Levá

m. trapezius 1 1

m. pectoralis major - pars abdominalis 1 1

pars sternocostalis 1 0

pars clavicularis 2 2

m. quadratus lomborum 0 0

m. erector spinae 1

m. iliopsoas 0 0

m. rectus femoris 1 1

m. tensor fascie latta 0 0

mm. adductores femoris 0 0

mm. flexores genu 0 0

m. triceps surae (m. gastrocnemius, m. soleus) 1 1

Test pohybových stereotypů

Předklon hlavy N – předsun hlavy,

Abdukce horních končetiny N - epilace horní části m. trapezius

Klik A

Extenze kyčelního kloubu N - destabilizace beder, dříve aktivované obě scapulae

Test hypermobility

Extenze loketních kloubů N

Zapažení N (-3 cm, -3 cm)

Sepnutí dlaní A

Hloubka předklonu A (+20 cm)

84

Příloha č. 9 – Proband 7 (MK)

Statické vyšetření držení těla

Postoj Pravý

Držení těla 3

Pohled zepředu Mírný posun hlavy vlevo, P rameno výš, hypertrofie P ramene, hypertrofie P

stehna, hypertrofie P m. triceps surae, snížená příčná klenba

Pohled zezadu Mírně odstátá P scapulae, hypertrofie P poloviny zad

Pohled zboku Zvýšená krční lordóza, protrakce ramen, zvýšená hrudní kyfóza, anteverze pánve,

zvýšená bederní lordóza, DK nejsou v ose

Dynamické vyšetření

Test zkrácených svalů Pravá Levá

m. trapezius 2 1

m. pectoralis major - pars abdominalis 1 1

pars sternocostalis 1 0

pars clavicularis 1 1

m. quadratus lomborum 1 1

m. erector spinae 1

m. iliopsoas 1 1

m. rectus femoris 2 2

m. tensor fascie latta 0 1

mm. adductores femoris 0 0

mm. flexores genu 0 1

m. triceps surae (m. gastrocnemius, m. soleus) 1 1

Test pohybových stereotypů

Předklon hlavy N – předsun hlavy, mezera na 1,5 prstu

Abdukce horních

končetiny

N - vyšší aktivita m. trapezius, P scapulae předbíhá

Klik A

Extenze kyčelního kloubu A

Test hypermobility

Extenze loketních kloubů N

Zapažení N (-15 cm, -15 cm)

Sepnutí dlaní N

Hloubka předklonu N (-2 cm)
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Příloha č. 10 – Proband 8 (JH)

Statické vyšetření držení těla

Postoj Pravý

Držení těla 3

Pohled zepředu Mírný posun hlavy vlevo, L rameno výše, L prsní bradavka výše, asymetrie

thorakobrachiálních trojúhelníků, mírná valgozita L kolene

Pohled zezadu Mírný posun hlavy vlevo, L rameno výše, hypertrofie P poloviny zad, asymetrie

thorakobrachiálních trojúhelníků, mírná valgozita L kolene

Pohled zboku Předsun hlavy, zvýšená krční lordóza, protrakce ramen, zvýšená kyfóza hrudní

páteře, zvýšená bederní lordóza

Dynamické vyšetření

Test zkrácených svalů Pravá Levá

m. trapezius 1 1

m. pectoralis major - pars abdominalis 1 1

pars sternocostalis 0 0

pars clavicularis 1 0

m. quadratus lomborum 1 0

m. erector spinae 2

m. iliopsoas 2 1

m. rectus femoris 1 1

m. tensor fascie latta 1 1

mm. adductores femoris 0 0

mm. flexores genu 0 0

m. triceps surae (m. gastrocnemius, m. soleus) 0 0

Test pohybových stereotypů

Předklon hlavy N – předsun hlavy, mezera na 2 prsty

Abdukce horních končetiny N – zvýšená aktivita m. trapezius, větší pohyblivost P scapulae

Klik A

Extenze kyčelního kloubu A

Test hypermobility

Extenze loketních kloubů N

Zapažení N (-2 cm, -3 cm)

Sepnutí dlaní A

Hloubka předklonu A (+10cm)
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Příloha č. 11 – Proband 1
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Příloha č. 13 – Proband 3

Příloha č. 14 – Proband 4
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Příloha č. 15 – Proband 5

Příloha č. 16 – Proband 6
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Příloha č. 17 – Proband 7

Příloha č. 18 – Proband 8