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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
praktická kompetence autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1) Jaké konkrétní kompenzační cviky navrhujete k nápravě zjištěných dysbalancí?

2) Lze doporučit tuto testovou baterii trenérům, aby testovali své svěřence. Má své

nevýhody?

3) Testování zjišťuje staticky svalové dysbalance. Ale sportovec je v pohybu – znáte

nějaké konkrétní cviky (systémy) používané ve světě k diagnostice funkčnosti

hybného systému?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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